
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A g e n t e  c o n t a b i l e  p r i n c i p a l e -  s u b  a g e n t i  c o n t a b i l i  –  

R i c l a s s i f i c a z i o n e ,  a g g i o r n a m e n t o  e  n o m i n a  d e l  

r e s p o n s a b i l e  d e l  p r o c e d i m e n t o  a i  s e n s i  d e l  d l g s .   

2 6 . 0 8 . 2 0 1 6 ,  n .  1 7 4 .  

  

L’anno 2016 addì dodici del mese di dicembre alle ore 10.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 98 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che gli artt. 93 e 233 del D.Lgs. n.267/2000 impongono l’obbligo in capo al 

tesoriere e ad ogni altro agente contabile che abbia maneggio di denaro pubblico di 

rendere all’Ente il conto della propria gestione, in quanto soggetti alla giurisdizione della 

Corte dei Conti; 

Richiamata la Nota Presidenziale n. 0000123-19/01/2012, corredata della Nota pratica sulla 

resa dei conti giudiziali, emessa dalla Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per la Regione 

Piemonte, nella quale ex aliis viene ricostruita la qualifica di “agente contabile” ed in 

particolare viene chiarito che “ ciò che caratterizza la qualifica di agente contabile sia di 

diritto che di fatto, tenuto alla resa del conto giudiziale riguarda la coesistenza nello stesso 

soggetto della funzione di riscossione e di quella di versamento delle somme riscosse al 

Tesoriere; laddove invece nel caso in cui le somme riscosse siano versate ad un altro 

soggetto che provvede poi a sua volta al versamento al Tesoriere, è quest’ultimo a dover 

rendere il conto giudiziale come Agente Contabile Principale. Gli originari riscuotitori sono 

da considerare sub- agenti contabili che presenteranno il conto della loro gestione 

all’Agente contabile principale”  

Dato atto che: 

 in data 7 ottobre 2016 è entrato in vigore  il D.lgs. 26 agosto 2016, n.174 –Codice  

di giustizia contabile, adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 

7agosto2015,n.124, pubblicato in  GU n.209 del 07.09.2016Suppl.Ordinarion.41 

 la nuova disciplina incide ex aliis sulla materia del giudizio del conto, prevedendo 

l’obbligo di comunicazione da parte delle Amministrazioni alla Sezione 

giurisdizionale territorialmente competente, dei dati relativi si soggetti nominati 

agenti contabili e tenuti alla resa del conto giudiziale (art. 138), i quali sono tenuti 

dalla chiusura dell’esercizio finanziario o comunque dalla cessazione della gestione, 

a presentare il conto giudiziale all’Amministrazione di appartenenza (art. 139, 

comma 1), nonché l’obbligo da parte dell’amministrazione di individuare un 

Responsabile del procedimento, che espletata la fase di verifica o controllo 

amministrativo, previsti dalla normativa vigente, entro trenta giorni 

dall’approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita unitamente alla 

relazione agli organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale 

territorialmente competente ( art. 139, c. 2) 

 il Responsabile del procedimento è tenuto a garantire, con previsione di una 

sanzione pecuniaria a suo carico in caso d’inadempimento, la tempestiva 

trasmissione del conto presentato dall’agente contabile alla propria 

amministrazione alla competente sezione giurisdizionale (art. 141, comma 7) 

RITENUTO pertanto di dover procedere da una parte alla riclassificazione degli agenti 

contabili che avranno l’obbligo di presentare all’ente il conto della propria gestione nei 

modi e nei termini di cui all’art. 233 del D.Lgs. 267/2000, secondo le indicazioni fornite nella 

nota presidenziale e nella nota pratica citate , e dall’altra provvedere all’individuazione e 

nomina del responsabile del procedimento per gli adempimenti descritti dagli artt. 139 -

141 del D.lgs. 174/2016; 

 



Richiamati gli artt. 62 e 63 rubricati rispettivamente “Conto degli agenti contabili” e “Resa 

del conto del tesoriere” del Regolamento di contabilità, approvato con D.C.C. n. 7 del 

17.03.2016  

 

Vista la tabella descrittiva dell’agente contabile principale e dei sub- agenti contabili:  

 

QUALIFICA  COGNOME/NOME UFFICIO/SERVIZIO  TIPOLOGIA GESTIONE 

Agente 

contabile 

principale 

Bonetto Laura  Area Economico –

Finanziaria – Tributi  

Fotocopie, pubbliche 

affissioni, titoli azionari 

Sub- agente 

contabile 

Borlasta Marisa  Area Amministrativa  diritti di segreteria su atti

 anagrafici, stato civile, 

custodie carte d’identità, 

numeri civici, divorzi, 

separazioni, pubbliche 

affissioni, fotocopie 

Sub – agente 

contabile 

Cavallera Enrico Area Tecnica –

Patrimonio  

gettoni del peso, pratiche 

edilizia, locazioni locali, 

materiale raccolta 

differenziata 

Sub – agente 

contabile  

Cavallo Liliana  Area Amministrativa  diritti di segreteria su atti

 anagrafici, stato civile, 

custodie carte d’identità, 

numeri civici, divorzi, 

separazioni, pubbliche 

affissioni, fotocopie 

 

 

RITENUTO di individuare quale Responsabile del Procedimento  che espletata la fase di 

verifica o controllo amministrativo, previsti dalla normativa vigente, entro trenta giorni 

dall’approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita unitamente alla relazione agli 

organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente 

ai sensi degli artt. art. 139 c. 2 – 141 del D.lgd. 174/2016 , nella persona del Segretario 

Comunale,  dotato delle competenze tecniche per gli adempimenti previsti dalla normativa 

vigente  

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza 

dell’atto amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

stesso, rilasciato dal Segretario Comunale  

CON voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 

DELIBERA 



 DI NOMINARE con la riclassificazione descritta in narrativa i seguenti agenti contabili, 

in relazione ai vari servizi del Comune di Monasterolo di Savigliano , con decorrenza 

dal 01.06.2016: 

 

QUALIFICA  COGNOME/NOME UFFICIO/SERVIZIO  TIPOLOGIA GESTIONE 

Agente 

contabile 

principale 

Bonetto Laura  Area Economico –

Finanziaria – Tributi  

Fotocopie, pubbliche 

affissioni, titoli azionari 

Sub- agente 

contabile 

Borlasta Marisa  Area Amministrativa  diritti di segreteria su atti

 anagrafici, stato civile, 

custodie carte d’identità, 

numeri civici, divorzi, 

separazioni, pubbliche 

affissioni, fotocopie 

Sub – agente 

contabile 

Cavallera Enrico Area Tecnica –

Patrimonio  

gettoni del peso, pratiche 

edilizia, locazioni locali, 

materiale raccolta 

differenziata 

Sub – agente 

contabile  

Cavallo Liliana  Area Amministrativa  diritti di segreteria su atti

 anagrafici, stato civile, 

custodie carte d’identità, 

numeri civici, divorzi, 

separazioni, pubbliche 

affissioni, fotocopie 

 

 

 DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento  che espletata la fase di verifica 

o controllo amministrativo, previsti dalla normativa vigente, entro trenta giorni 

dall’approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita unitamente alla 

relazione agli organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale 

territorialmente competente ai sensi degli artt. art. 139 c. 2 – 141 del D.lgd. 174/2016, 

il Segretario Comunale,  dotato delle competenze tecniche per gli adempimenti 

previsti dalla normativa vigente  

 DI DARE ATTO che l’Agente contabile principale ed i sub agenti contabili dovranno 

osservare e produrre la documentazione prevista dagli artt. artt. 62 e 63 del 

Regolamento di contabilità, approvato con D.C.C. n. 7 del 17.03.2016, in 

ottemperanza alle disposizioni di cui agli artt. 93 e 233 del D.Lgs. n.267/2000 

 DI TRASMETTERE una copia della presente deliberazione alla competente sezione 

giurisdizionale della Corte dei Conti, al Segretario Comunale, all’Agente contabile 

principale, ai sub agenti contabili ed al Revisore dei Conti. 

 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile art. 134 

comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza motivata dall’adozione dei 

provvedimenti consequenziali. 

 

 



 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  15 DICEMBRE 2016 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 15 DICEMBRE 2016                IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 12 DICEMBRE 2016, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

          F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  15 DICEMBRE 2016, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


